HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025

nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 3)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra Tờ trình số 149/TTr-UBND ngày 17/6/2025 của

UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025

nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 3). Kết quả thẩm tra như sau:

I. Nội dung UBND tỉnh trình

1. Điều chỉnh tên chủ đầu tư tại kế hoạch đầu tư công năm 2025

nguồn vốn ngân sách địa phương.

2. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách

địa phương

a) Chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước:

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của 12 dự án/nhiệm vụ: 20.221 triệu đồng.

- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn cho 03 dự án: 20.221 triệu đồng.

b) Chi đầu tư theo ngành, lĩnh vực:

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của 01 dự án: 21.234 triệu đồng.

- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn cho 02 dự án: 21.234 triệu đồng.

II. Ý kiến thẩm tra của Ban

1. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

Kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn ngân sách địa phương đã được

HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 và

được điều chỉnh 02 lần1.

Hiện nay, kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn và năm 2025 nguồn cân

đối ngân sách địa phương cấp tỉnh đã bố trí đủ 100% kế hoạch vốn, đến nay một

số dự án đã hoàn thành, không giải ngân hết số kế hoạch vốn được giao, còn dư

kế hoạch vốn cần thiết phải điều chỉnh sang các dự án có nhu cầu bố trí vốn và

thực hiện điều chỉnh thông tin chủ đầu tư của một số dự án sau khi sắp xếp đơn

vị hành chính 02 cấp. Do đó, việc HĐND tỉnh điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 3) là cần thiết và đúng thẩm

quyền theo quy định tại Khoản 7 Điều 71 Luật Đầu tư công năm 2024.

1 Tại các Nghị quyết số: 14/NQ-HĐND ngày 03/4/2025 (điều chỉnh lần 1); 27/NQ-HĐND ngày 08/5/2025 (điều

chỉnh lần 2).

2. Về nội dung dự thảo nghị quyết

a) Đối với việc điều chỉnh tên chủ đầu tư tại kế hoạch đầu tư công năm

2025 nguồn vốn ngân sách địa phương: Ban thống nhất với việc điều chỉnh tên

chủ đầu tư tại Tờ trình dự thảo nghị quyết.

b) Đối với việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn

ngân sách địa phương. Qua thẩm tra, Ban cơ bản thống nhất với phương án điều

chỉnh, UBND tỉnh chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu các dự án đề

nghị điều chỉnh giảm kế hoạch vốn mà chưa có báo cáo, quyết định phê duyệt

quyết toán của cấp có thẩm quyền. Về phương án điều chỉnh, bổ sung kế hoạch

vốn cho các dự án (20.221 triệu đồng chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong

nước; 21.234 triệu đồng chi đầu tư theo ngành, lĩnh vực) Ban đề nghị UBND

tỉnh báo cáo bổ sung làm rõ số lượng các dự án đến nay chưa được bố trí đủ kế

hoạch vốn có nhu cầu bổ sung kế hoạch vốn; cơ sở bố trí kế hoạch vốn cho 03

dự án tại Tờ trình của UBND tỉnh2.

c) Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục rà soát, cân đối bố trí đủ vốn cho các dự

án trong năm 2025, tránh phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Hòa.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Hoàng Minh Hải

2 Dự án Xây dựng hạ tầng trung tâm huyện Pác Nặm; dự án Đường Nội thị, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới;

dự án Đường vào hồ Nặm Cắt, thành phố Bắc Kạn.

		2025-06-21T10:05:20+0700

		2025-06-21T15:36:37+0700

		2025-06-21T15:36:37+0700

		2025-06-21T15:36:37+0700